MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 15 / 2026 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.000672/2026-40
Teresina-PI, 07 de Janeiro de 2026

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do
Piauí, por delegação da Magnífica Reitora, através do Ato da Reitoria nº 1834/2025, de
01/10/2025, publicado no DOU de 01/10/2025, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:

o Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006;
a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-
Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí;
os artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei nº 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP
431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008,
publicada no DOU de 23/09/2008.

RESOLVE:

Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores técnico
administrativos desta IFES, constantes do Anexo desta Portaria, cujos efeitos financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 08/01/2026 07:52 )
ULISSES DE CARVALHO MEIRELES

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1625852

ANEXO DE PORTARIA Nº 15 / 2026 - SRH (11.04)

2269485 ALAN MARQUES DE SOUSA  200 D-013 D-014 18/12/2025
2320603 ALEX DOS SANTOS ALVES 200 D-013 D-014 22/12/2025
1417554 ALILO SILVA CIPRIANO DE SOUSA 200 D-008 D-009 14/12/2025

2571806 ALISSON FRANCO TORRES DA
SILVA 244 D-018 D-019 03/12/2025

1018586 ALMIR BEZERRA DA LUZ 015 E-014 E-015 19/12/2025

1357897 ANA GABRIELA SANTOS DE
MOURA PACHEGO 200 D-011 D-012 10/12/2025

1298522 ANALIA SOARES MARTINS 200 D-002 D-003 11/12/2025

1761080 ANTONIO DA CRUZ VIANA DA
SILVA 001 E-016 E-017 13/12/2025

3215123 ANTÔNIO JÚNIOR MARQUES DO
NASCIMENTO 200 D-008 D-009 11/12/2025

3215269 ARNALDO RODRIGUES DA GAMA
NASCIMENTO 200 D-008 D-009 11/12/2025

3261701 BRUNA MARIA MARTINS RIBEIRO
MASCARENHAS 006 E-007 E-008 01/12/2025

1081276 CARLENE CARVALHO LIMA 006 E-011 E-012 21/12/2025

2466871 CLEYTON CHARLES DANTAS
CARVALHO 002 E-015 E-016 06/12/2025

1870251 CRISTINA GOMES DE BRITO 200 D-016 D-017 06/12/2025
1853840 DANIELLE SANTOS MACIEL 045 E-016 E-017 03/10/2025
2265881 DANIELLI REIS MENDES 244 D-013 D-014 07/12/2025
1288427 DAVI PAULO DE OLIVEIRA SOUSA 200 D-002 D-003 12/12/2025
3442003 DEINE ROSE LEAL E SILVA 200 D-001 D-002 09/12/2025
3121312 DELCILENE DE SOUSA MELO 001 E-011 E-012 06/11/2025

2637662 DENILLE FORTES CARVALHO
ROCHA 076 E-018 E-019 30/12/2025

1867891 DIRCEU RODRIGUES LOPES 200 D-016 D-017 01/12/2025
1905176 DJANE OLIVEIRA DE BRITO 079 E-016 E-017 13/12/2025
1666805 EDGAR ALVES ARAÚJO JÚNIOR 244 D-018 D-019 17/12/2025

3212507 EDUARDO RODRIGUES REGO DE
OLIVEIRA 200 D-007 D-008 01/01/2025

1909251 ELLAINE SANTANA DE OLIVEIRA 055 E-016 E-017 07/12/2025
1228316 EMILIANA BARROS CERQUEIRA 200 D-001 D-002 13/09/2025

1483039 ERZILIA CHRISTIAN BEZERRA
COUTO 200 D-016 D-017 01/12/2025

2271211 ESTEFENSON MARQUES MORAIS 244 D-013 D-014 21/12/2025

3383085 FERNANDO LUIZ VIEIRA DE SOUSA
FILHO 200 D-002 D-003 07/12/2025

3383285 FRANCISCO BOTELHO COSTA 200 D-002 D-003 11/12/2025

2182293 FRANCISCO DAS CHAGAS TORRES
SANTOS 062 E-014 E-015 09/12/2025

3215248 GAIO SOUSA QUARESMA 200 D-008 D-009 10/12/2025
2028579 GEOVANA ALVES SOLANO VIEIRA 004 E-015 E-016 22/11/2025
2181799 GONÇALO RESENDE SANTOS 058 E-014 E-015 08/12/2025
2180963 HELLANY ALVES FERREIRA 001 E-014 E-015 05/12/2025
1790591 HERICA MARIA SARAIVA MELO 060 E-017 E-018 11/12/2025

1127516 ISABELLA TAIS SAMPAIO LIMA DE
PADUA 001 E-014 E-015 05/12/2025

1624521 JANIO AVELINO DA SILVA 079 E-018 E-019 02/11/2025

3212491 JESSICA TEIXEIRA PEREIRA
CARNEIRO TAPETI 200 D-008 D-009 13/11/2025

3212100 JESSIKA CAVALCANTE RODRIGUES 200 D-008 D-009 13/11/2025
2183587 JOSÉ MARIA FREITAS MEDEIROS 231 D-014 D-015 19/12/2025

3420234 JOSÉ RICARDO DA SILVA BARROS
JUNIOR 200 D-001 D-002 24/07/2025

1904098 KARINA CARDOSO DE SOUSA 006 E-016 E-017 05/12/2025
3215230 LALYNE BEZERRA LIMA 200 D-008 D-009 10/12/2025

1478588 LARA WANESSA CARVALHO DA
COSTA ANGELINE 200 D-016 D-017 01/12/2025

1774956 LARISSA LOPES OLIVEIRA 010 E-017 E-018 01/10/2025
3445059 LAYNI RINATTA DE SOUSA DIAS 200 D-001 D-002 23/12/2025

2981898 LETÍCIA NARA ALVES FERREIRA E
ROCHA 200 D-014 D-015 21/12/2025

2156823 LUANE PEREIRA DE CARVALHO 200 D-014 D-015 04/09/2025

3386946 LUCAS HENRIQUE DA SILVA
CORDEIRO 200 D-002 D-003 18/12/2025

1682108 LUCIO PADUA REIS 001 E-014 E-015 23/12/2025
3215119 LUIS HENRIQUE MELO PEREIRA 200 D-008 D-009 11/12/2025

1529176 MARIA ELIZANA MARTINS DE
MENESES CARVALHO 034 E-017 E-018 01/01/2025

1529176 MARIA ELIZANA MARTINS DE
MENESES CARVALHO 034 E-018 E-019 23/12/2025

2268611 MARIANA LENARA DE ANDRADE
MASRUA 244 D-013 D-014 18/12/2025

3438242 MARIANA RITA DE PAULA 079 E-001 E-002 07/11/2025
3215004 MATHEUS SOARES SPINDOLA 200 D-008 D-009 14/12/2025
1792907 MAURÍCIO RIBEIRO SENA 062 E-017 E-018 14/12/2025
1872447 MAXWELL OLIVEIRA DIAS 001 E-012 E-013 05/12/2025
2183004 NAIARA AMORIM DA SILVA AGUIAR 200 D-014 D-015 22/12/2025
1157813 NAYSA PINHO DE MORAIS 200 D-008 D-009 11/12/2025
2265640 NIVALDO JOSÉ DE MOURA 200 D-013 D-014 01/12/2025
1905396 OLGARINA SOARES DIOCESANO 076 E-016 E-017 09/12/2025

1969434 PATRICIA LOPES NAZÁRIO DA
COSTA 405 C-015 C-016 20/09/2025

1393569 PATRICIA REVANNIA SOUSA DOS
SANTOS 200 D-001 D-002 03/04/2025

1224411 PAULO HENRIQUE BATISTA BRASIL 224 D-018 D-019 01/01/2025

3125658 PEDRO JULIO SANTOS DE OLIVEIRA
ARRAIS 244 D-011 D-012 21/11/2025

2182308 RAIANE SILVA DE SOUSA 001 E-014 E-015 22/12/2025
2180955 RICARDO LIMA SOUSA 263 D-014 D-015 05/12/2025
3383287 ROMULO MAGALHAES COSTA 200 D-002 D-003 11/12/2025
3442244 SAMILA DE ARAÚJO COSTA 200 D-001 D-002 09/12/2025
2191243 SINTIA ANDREA BARBOSA GOMES 055 E-014 E-015 15/12/2025
1639859 TERYSDALVA PEREIRA DA COSTA 244 D-018 D-019 30/12/2025

2183570 THAIS RAYNNA LOPES DOS
SANTOS 266 D-014 D-015 02/12/2025

2180827 THATYANE TATAIA LINS DE MELO 015 E-013 E-014 01/01/2025
2180827 THATYANE TATAIA LINS DE MELO 015 E-014 E-015 05/12/2025
3382637 VALERIA COELHO PIRES 200 D-002 D-003 07/12/2025

1790412 VIRGÍNIA DE CARVALHO CAMPOS 200 D-017 D-018 14/12/2025

1636243 WESLEY GERALDO SAMPAIO DA
NÓBREGA 226 D-018 D-019 19/12/2025

2877332 YANEZ ANDRE GOMES SANTANA 244 D-014 D-015 23/09/2025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 2927b2f320

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf